4. Non est justus, qui faciat bonum et non peccet. 1. Reg. 8.

5. Cor renatorum nondum est perfecte mundum.

condiebantur, addebatur nihilominus tamen et galbanum foetidissimum, quo haud dubie significatum fuit, nostra opera, quae sunt gratissimum Deo sacrificium, admixtum habere quippiam de carnali vetustate. Exod. 28, v. 38: *Aaron portabit iniquitates eorum, quae sanctificarunt filii Israël in cunctis muneribus et donariis suis.* Quid aliud hac sanctione divina ostenditur, quam bona opera, eucharistica illa sacrificia, Deo placere non posse, nisi iniquitates nostrae placentur per sacerdotem summum Christum, cujus typus fuit Aaron. ** *Aaron portabat iniquitatem* אֲוֹרֵן קָרָן, *sanctificationum sive sacrificiorum*, innuitur ergo, quod in ipsis sanctificationibus sive sacrificiis et sanctis operibus Israëlitaee committant iniquitatem; Rabbinii fingunt vitium in materia oblata, in qua non facile poterat peccari, utpote legibus determinata. Vera causa mandati est, quod personis offerentibus atque ipsi actioni oblationum semper adhaeret aliquid vitii, id ut tollatur, tradita fuit haec lamina. *Alius ille angelus, qui stetit ante aram habens thuribulum aureum, multos habuit sibi datos suffitus, ut illos inderet precibus sanctorum, ἵνα δώσῃ ταῖς προσευχαῖς τῶν ἁγίων πάντων* Apocal. 8, v. 3. *super altare aureum, quod est ante thronum, et ascendit fumus suffituum, qui indebantur precibus e manu angeli ad conspectum Dei.* Quod indicio est, precibus sanctorum suam esse infirmitatem, nec ullum fragrantem odorem Deo absque favore in Christo emittere. Rainoldi colloq. cum Harto. p. 357. ** Minor itidem sua luce radiat. Prov. 20, v. 9: *Quis potest dicere, mundum est cor meum, purus sum a peccato?* Job. 10, v. 14: *Si peccavi, observas me et ab iniquitate mea non facis innocentem.* c. 14, v. 4: *Quis dabit mundum de immundo conceptum semine.* c. 15, v. 14: *Quid est homo, ut immaculatus sit et ut justus appareat natus de muliere?* v. 15: *ecce inter sanctos ejus nemo integer, et coeli non sunt mundi in conspectu ejus;* v. 16: *quanto magis abominabilis et putridus homo, qui bibit velut aquam iniquitatem.* Matth. 15, v. 19. dicit Christus ad discipulos suos jamdum renatos: *Quae procedunt de ore, de corde exeunt et ea coinquinant hominem. De corde enim exeunt cogitationes malae, homicidia, adulteria, fornicationes etc.;* v. 20: *haec sunt, quae inquinant hominem.* At quis gloriari potest, quod cogitationibus pravis non sit obnoxius? Marc. 10, v. 14. exprobrat Christus discipulis *σκληροκαρδίαν*, ex quo apparet, quod in renatis quippiam de nativa duritie adhuc superstes maneat. Breviter, si Deus opera nostra severe ad omnes legis suae circumstantias et partes exigere, internum nostrum sensum, affectum, intentionem, divinae gloriae promovendae studium, bonorum operum constantiam ac voluntatis nostrae conformitatem ad normam verbi revocare vellet, utique in opere et operario magnam infirmitatem, plurimos defectus, imperfectiones et peccata mente, dictis et factis commissa perspiceret.

69. Quae de argumento Lutheri ex oratione dominica desumpto Bellarminus hoc loco addit, ea in

tractatu de peccatis actualibus §. 55. late sunt exposita. Non solum conservationem et incrementum donorum spiritualium, sed etiam peccatorum remissionem Christo auctore petimus, quare cum quotidie orationem dominicam recitemus, an non quotidie peccatorum debita nos contrahere profitemur? Bellarminus dicit, *intelligendum id esse de peccatis venialibus, non autem de concupiscentia in membris adhuc haerente.* Atqui utrumque oratione nostra complectimur, utriusque gratuitam remissionem humili corde petimus, quod ex ipso Augustino alibi demonstratum fuit. Praeterea si de quotidianis illis infirmitatibus orationem dominicam accipiendum VIII. 6 esse Bellarminus concedit, quare negat, eas esse vere et proprie dicta peccata, cum diserte appelleretur *debita*? De tota hac re suo loco plura, referenda enim ad hanc quaestionem omnia illa, quae probant, legem Dei non posse a nobis perfecte in hac vita impleri, concupiscentiam post baptismum in renatis reliquam esse vere et proprie peccatum; venialia (quae ita vocantur) renatorum peccata non esse sua natura, sed ex DEI miserationis et condonantis gratia venialia etc.

70. Ex veteribus multa in hanc sententiam afferi possunt. Origenes tract. 8. in Matth. in principio: *Etsi omnia fecerimus, quae praecepta sunt, nec sic quantum ad haec verba bonum aliquid fecimus, nec enim si vere bona essent, quae facimus, scriptum fuisset, ut facientes ea dicamus esse nos inutiles servos, si proprie conveniret hominibus appellatio bonitatis, quoniam omne bonum nostrum abusive et non proprie bonum dicitur.* Cyprianus serm. 4. de mortalit. (quem locum Augustinus lib. 2. contra Julianum allegat): *Cum avaritia nobis, cum impudicitia, cum ira, cum ambitione congressio est, cum carnalibus vitiis, cum illecebris secularibus assidua et molesta luctatio est. Obsessa mens hominis et undique diaboli infestatione vallata vix occurrit singulis, vix resistit. Si avaritia prostrata est, exurgit libido; si libido compressa est, succedit ambitio; si ambitio contempta est, ira exasperat, inflat superbia, vinolentia invidat, invidia concordiam rumpit, amicitiam zelus abscondit etc.* Bellarminus lib. 4. de justif. c. 2. excipit, *Cyprianum nihil dicere contra justitiam operum, sed contra miseriam hujus vitae.* Atqui quomodo perfecta operum justitia locum habet in tanta carnis adversus Spiritum collectatione, cui ipsi renati quandoque ex infirmitate succumbunt? Sic enim Augustinus ex hoc loco. contra Pelagianos argumentatur lib. 2. contra Julian.: *Cyprianus nec avarus erat, nec impudicus, nec ambitiosus, quia his malis motibus partim de origine, partim de consuetudine venientibus fortiter resistebat, non acquiescens esse, quod eum esse cogebant; nec ideo tamen in tam periculoso laboriosoque certamine nullo telo feriebatur hostili, cum dicat in epistola sua de eleemosynis: Ne quisquam sic sibi de puro atque immaculato pectore blandiatur, ut innocentia sua fretus medicinam non putet esse adhibendam vulneribus, cum scriptum sit: Quis gloria-*

Dicta
Patrum

bitur, castum se habere cor? aut quis gloriabitur, mundum se esse a peccatis? et iterum in epistola sua Johannes dicat: Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus. Si autem nemo esse sine peccato potest et quisquis se inculpatum dixerit, aut superbus aut stultus est, quam necessaria, quam benigna est divina clementia, quae cum sciat, non deesse sanatis postmodum quaedam vulnera, dedit curandis denuo sanandisque vulneribus remedia salutaria. Haec omnia ex Cypriano Augustinus, quae cum Pelagiana de perfectione actualis justitiae persuasionem nunquam conciliari poterunt, diserte enim in serm. de eleemos. Cyprianus addit, sine aliquo conscientiae vulnere esse non possumus, et in serm. de orat. domin.: ne quis sibi innocens placeat et se extollendo plus pereat, instruitur et docetur, se peccare quotidie, quotidie pro peccatis jubetur orare.) **Hieronymus lib. 2. adv. Jovin. fol. 32: Frustraneum, habere advocatum Jesum, qui non peccat; et paulo post argumentum petit ex oratione dominica. **Lactantius lib. 6. instit. c. 13: Nemo sine delicto esse potest, quamdiu indumento carnis oneratus est. **Hieronymus in c. 53. Esa. v. 9. epist. 46. fol. 101. ubi respondet etiam ad objectionem, quod quidam dicuntur justis et quidem in conspectu Domini. in c. 3. Jonae: Nullus absque peccato, (quem locum allegat Augustinus lib. 3. de pecc. merit. et remiss. c. 6. Augustinus lib. 4. ad Bonifac. c. 10. adducit Cypriani et Ambrosii dicta. 1. retract. c. 3. in fin. serm. 6. de verb. apost. de vera religione c. 27: Novum et coelestem hominem nemo in hac vita potest agere nisi cum veteri. Gregorius lib. 4. moral. c. 22. Anselmus enarr. evang. Luc. 2. fol. 278. Lombardus 2. sent. dist. 25. §. 10: Manere peccatum in regeneratis, ita tamen, ut non regnet. Ladov. Vives lib. 14. de civ. Dei c. 9: Augustinus docet, sine crimine homines esse posse, sed sine peccato minime. Pomerius serm. 3. de Trinit: Sancti viri non sunt omni boni, i. e. omni parte boni, quia multos habent defectus. ** Hilarius in Psalm. 51: Non enim illa ipsa justitiae opera sufficerent ad perfectae beatitudinis meritum, nisi misericordia Dei etiam in hac justitiae voluntate humana motum non reputet vitia. Spes igitur in misericordia Dei in seculum et in seculum seculi. **Cyrillus Alexand. libr. 4. in Joh. c. 11: Ne justificari opere putemus, ne gratiam Dei meritis nostris, sed fide nobis affuturam speremus. ** Macarius homil. 15. p. 189: Si perseveres dicere, per adventum Christi damnatum esse peccatum, non post baptismum vitium habere, ubi pascatur, aut collocetur in corde, ignoras, quot ab adventu Domini ad hoc usque tempus baptisati sint, et nihilominus interdum prava cogitaverunt etc. An non reperimus, post baptismum multa committi peccata ac plerosque delinquere? post baptismum igitur pabulum habet praedo et ingredi potest et agere quod voluerit. Scriptura est enim: diliges Dominum tuum ex toto corde tuo. Verum dicitis, diligo et habeo Spiritum sanctum.

Estne apud te memoria, amor et desiderium ardens erga Dominum, ita ut diu noctuque sis ibi devinctus? etc. homil. 16. p. 236: Nobis vitium adiacet eo quod habitet in corde, ubi vim suam exercet, suggerens improbas et obscenas cogitationes, non sinens puras preces effundere, sed captivam ducens mentem per hoc seculum. ** Idem homil. 38. prolixè ostendit, perfectionis persuasionem stolidam esse, cum nullus Christianus sit, in quem cupiditatis peccatum non cadat. ** Ambrosius lib. 2. de Jacob. et vita beata c. 2: Non operibus justificamur, sed fide, quoniam carnalis infirmitas operibus impedimento est, sed fidei claritas factorum obumbrat errorem, quae meretur veniam delictorum. Idem lib. 1. de poenitentia c. 7: Tu audes, Novatiane, mundum te dicere, qui et si operibus mundus esses, hoc solo verbo fieres immundus. Hieronymus lib. 1. advers. Pelag: Inspiciente Deo et omnia contemplantè, quem cordis arcana non fallunt, nullus est justus etc. Haec hominibus sola perfectio, si imperfectos se esse noverint. Et vos, inquit, cum omnia feceritis, dicitis: servi inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus. Si inutilis est, qui fecit omnia, quid de illo dicendum est, qui explere non potuit? Ibid.: Tunc justis sumus, quando nos peccatores fatemur et justitia nostra non ex proprio merito, sed ex Dei consistit misericordia; dicente Scriptura, justus accusator sui est in principio sermonis. (Bellarminus excipit, ad primam justificationem locum hunc referri posse, ad Hieronymum absolute et simpliciter negat, justitiam nostram esse ex proprio merito et de ipsis justis pronuntiat, quod in peccatorum remissione justitia ipsorum consistat. Aliter igitur respondet Bellarminus, videlicet ad justitiam hujus vitae pertinere veritatem confessionis, quod saepe labamur in peccata venialia, quae non repugnant justitiae. At quomodo peccata venialia, cum sint et dicantur peccata, non repugnent perfectioni actualis justitiae? qui peccat et transgreditur legem, quomodo de perfecta operum justitia gloriari potest? Sane justitiam fidei non tollunt venialia peccata, sed justitiam operum, quae coram Deo consistere possit, plenissime evertunt. Nimirum Bellarminus semper recurrit ad hypothesin illam, quod peccata quaedam sint sua natura venialia, quam esse falsam, suo loco demonstravimus.) ** Idem lib. 3. advers. Pelag: O te felicem et nimium beatum, si justitia, quae jam non nisi in coelis creditur, apud te solum inveniatur in terris. ** Idem in c. 20. Proverb.: Multi quidem misericordes praesenti saeculo apud homines videntur; virum autem fidelem, id est, qui recta intentione bonum opus faciat, invenire difficile. Et in isto (versiculo) munditiam et rectitudinem qualis in hac vita esse justorum non potest, docet habendam in illa, subtilitatem divini examinis, quo hominum facta et intentiones judicantur, monet semper ob oculos habendam, unde et illum antiqui interpretes ita transtulerunt: cum sedit rex justus in solio iudicii, quis gloriabitur, castum se habere cor, aut

quis gloriabitur, mundum se esse a peccato. in c. 7. Eccles.: *Opera quia per corpus administrantur, aliquo semper errore commixta sunt.* Augustinus epist. 29. ad Hieron.: *Plenissima caritas, quae jam non possit augeri, quamdiu hic homo vivit, est in nemine, quamdiu autem augeri potest, profecto illud quod minus est quam debet, ex vitio est, ex quo vitio non est qui faciat bonum et non peccet.* Idem lib. de perfect. justitiae: *Quis gloriatur, mundum se esse a peccato, nisi forte isti, qui volunt in sua justitia, non in ipsius judicis misericordia gloriari?* Ibid.: *Ingredi sine macula non absurde etiam ille dicitur, non qui jam perfectus est, sed qui ad ipsam perfectionem irreprehensibiliter currit, carens criminibus damnabilibus atque ipsa peccata venialia non negligens mundare eleemosynis.* Ingressum quippe hoc iter nostrum, quo tendimus ad perfectionem, munda mundat oratio, ubi veraciter dicitur: *Dimitte nobis, sicut et nos dimittimus, ut, dum reprehenditur quod non imputatur, sine macula nostra ad perfectionem habeatur cursus, in qua perfectione cum ad eam pervenerimus, jam non sit omnino quod ignoscendo mundetur.* Ibid.: *Peccatum est, cum vel non est caritas, quae esse debet, vel minor est, quam debet.* (Excipit Bellarminus, Augustinum peccatum et vitium largo modo appellare, quod proprie non sit peccatum, cui exceptioni quid tribuendum sit, patet ex tractatu de peccatis actualibus §. 67. et seq.) Idem lib. 9. confess. c. 13: *Vae hominum vitae quantumvis laudabili, si remota misericordia discutias eam.* (Excipit Bellarminus, Augustinum nequaquam dicere, quod bona opera sint peccata, si remota misericordia discutiantur, sed hoc solum asserere, quod vita laudabilis propter opera bona egeat misericordia in judicio Dei propter peccata saltem venialia, a quibus nemo liber invenitur. At si laudabili hominum vitae aeternum vae, hoc est condemnatio, debetur, si districto Dei judicio remota misericordia discutatur, quomodo reatorum bona opera non erunt immunda et imperfecta? Si nemo est liber ab actualibus venialibus peccatis, quomodo perfectio actualis justitiae locum habebit? Si in judicio Dei ipsi renati misericordia indigent, quomodo ipsorum opera ex condigno mereantur coronam justitiae? interim tamen manet discrimen inter peccata et bona opera, neque enim dicimus, bona opera esse formaliter peccata, sed peccatis contaminata propter imperfectionem et immunditiam adhaerentem). Idem lib. 3. contra duas epistolas Pelagian. c. 7: *Ex quo factum est, virtutem, quae nunc est in homine justo, perfectam hactenus nominari, ut ad ejus perfectionem pertineat etiam ipsius imperfectionis et in veritate cognitio et in humilitate confessio.* (Excipit Bellarminus, justitiam in hac vita esse imperfectam, si comparetur ad justitiam vitae beatas, imperfectionem vero illam non esse nec ab Augustino vocari peccatum. Atqui justitia operum imperfecta est facta non solum ad vitam aeternam, sed etiam ad legem Dei comparatione, cujus perfectionem nondam asequitur, ut suo loco